
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “W. A. Mozart”
V.le di Castel Porziano, 516 – 00124 Roma - C.M. RMIC85100R - C.F. 97067970588

☏ 06.50914612 – 06.50938315 Sito:www.scuolamozart.gov.it
e-mail Pec: rmic85100r@pec.istruzione.it e-mail: rmic85100r@istruzione.it

Prot. n. 4533/C08 Roma, 30 ottobre 2017

Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Provincia di Roma
Al sito web della scuola www.scuolamozart.gov.it

All’Albo della Scuola
CUP G89G17000300002
CIG ZDE206EFA9

OGGETTO: Decreto indizione bando pubblico per la selezione di un Assistente alla comunicazione sensoriale
tiflodidatta (non vedenti o ipovedenti) anno scolastico 2017/18

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti” e successive modifiche previste dal D. lgs 56/2017;
VISTO il D. I. n. 44 del 01/02/2001;
RILEVATO che nel corrente anno scolastico frequenta questo istituto un alunno con disabilità sensoriale visiva

con esigenza di assistenza specialistico-educativa;
VISTA la determinazione Dirigenziale G08916 del 23/06/2017 della Direzione Regionale Formazione,

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio con la quale la Regione Lazio ha
approvato le “Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni
con disabilità sensoriale – Anno Scolastico 2017/18;

VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione Scuola e
Università, Diritto allo Studio – prot. 0497241 del 04/10/2017 con la quale si invita questa scuola a
provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per l’assistenza alla
comunicazione (non vedenti o ipovedenti) agli alunni con disabilità sensoriale visiva per l’a.s.
2017/18;

VISTE le Determinazioni dirigenziali G11568 del 11/08/2017 e G11832 del 30/08/2017della medesima
Direzione Regionale di approvazione degli elenchi delle Istituzioni Scolastiche e Formative richiedenti
il servizio di assistenza per alunni con disabilità sensoriale;

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato da reclutare
all’esterno;

D E C R E T A

L’indizione di un bando pubblico per la selezione di un assistente alla comunicazione visiva (non vedenti o
ipovedenti) periodo novembre 2017 – giugno 2018 per n. 8 ore settimanali per un totale di 264 ore complessive.

PROGETTO SEDE ATTIVITA’ ORE
SETTIMANALI

ORE  TOTALI
PRESTAZIONE

RETRIBUZIONE
TOTALE  (COSTO
ORARIO € 19,20

ONNICOMPRENSIVO)
Assistenza alla
comunicazione
sensoriale (non vedente
o ipovedente)

Plesso Primaria
Bedollo

8 264 € 5.068,80



REQUISITI DI AMMISSIONE
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

a) Diploma di scuola secondaria di secondo grado;
b) Attestato di frequenza e superamento di un corso di almeno 15° ore inerente la didattica speciale per

persone non vedenti o ipovedenti, rilasciato da istituzioni operanti nel campo della disabilità visiva e
riconosciute come enti di formazione;

c) Possesso del titolo professionale di Assistente alla Comunicazione Tiflodidattica esperto in sistemi di
comunicazione (Braille, Malossi, tifloinformatica, ecc.) di mediazione sociale, di trasferimento delle
competenze per la gestione dello spazio e trasposizione/costruzione sussidi tiflodidattici, strutturati e non;

d) Cittadinanza italiana;
e) Età non inferiore agli anni 18;
f) Godimento dei diritti civili e politici;
g) Idoneità fisica all’impiego;
h) Inesistenza di condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, rendano impossibile la nomina.

CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO
I candidati che si presentano individualmente precedono le associazioni.

Esperienze professionali:
 Per ogni anno di assistenza su alunni non vedenti o ipovedenti presso scuole statali o paritarie p. 1 max p. 5
 Per ogni anno di assistenza su alunni non vedenti o ipovedenti pluridisabili presso scuole

statali o paritarie p. 2 max p. 6

Per ulteriore titolo di studio
 Oltre quelli elencati tra i requisiti di ammissione p. 5 max p. 5
 Qualifica Professionale di assistente alla Comunicazione acquisita in corsi di formazione

Universitari di almeno 1.000 ore p. 10 max p. 10
 Attestazione metodo comunicazione aumentativa alternativa p. 5 max p. 5

Punteggio totale max p. 31

A parità di punteggio la precedenza sarà data all’aspirante che avrà il maggior numero di esperienze lavorative in
qualità di Assistente alla comunicazione sensoriale visiva maturate nell’ordine delle scuole infanzia / primaria /
secondaria di primo grado con soggetti diversamente abili.
Per le esperienze professionali non viene valutato l’anno scolastico in corso.
In relazione alle esperienze professionali ogni anno può essere valutato solo secondo uno dei parametri espressi. Non
può essere preso in considerazione due volte e verrà attribuito il punteggio più favorevole al candidato per l’anno
scolastico in considerazione.
Anche le associazioni saranno valutate sulla base del curriculo del personale che proporranno.

PRESENTAZIONE DOMANDA
La domanda di partecipazione, redatta e sottoscritta dall’interessato, dovrà contenere Curriculum vitae da cui risulti:

a) Titoli di studio, abilitazioni;
b) Esperienze di lavoro nell’ambito delle attività di assistenza alla comunicazione rivolto ad alunni con disabilità

sensoriale visiva (non vedenti o ipovedenti);
c) Dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003.

Le domande, in carta semplice, dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico e pervenire all’Istituto
Comprensivo “W. A. Mozart” – Viale di Castel Porziano 516 – 00124 Roma – ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL
GIORNO 13/11/2017 a mezzo:

- Consegna a mano in busta chiusa, siglata sulle aperture e con dicitura all’esterno “Bando per Assistente alla
comunicazione sensoriale visiva” presso gli uffici di segreteria dell’istituto.

Non saranno prese in considerazione le domande inviate in altro modo.

Il bando sarà espletato anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.
La Commissione appositamente incaricata  provvederà alla valutazione comparativa delle domande presentate sulla
base dei criteri di sopra specificati.



I titoli di studio, abilitazioni, certificazioni, nonché le esperienze di lavoro nell’ambito delle attività di assistenza alla
comunicazione sensoriale visiva dovranno essere documentati mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio (ai
sensi del D.P.R. 445/2000, art. 47) pena esclusione.
La mancanza anche di uno solo dei requisiti comporterà la non ammissione alla selezione.
Sarà stipulato regolare contratto di prestazione d’opera che si svolgerà presso l’Istituzione Scolastica, per il numero
delle ore stabilite dall’Amministrazione Regionale.
L’Istituzione Scolastica, a fronte dell’attività svolta, si impegna a corrispondere un compenso onnicomprensivo come
da normativa vigente, pari all’ammontare del finanziamento stabilito dall’Amministrazione Regionale per un totale di
€ 5.068,80 onnicomprensivo (19,20 euro l’ora) solo se le ore sono state effettivamente rese e documentate.

PUBBLICIZZAZIONE
Il presente bando viene: Affisso all’Albo dell’Istituto;
Pubblicato sul sito web dell’istituto: www.scuolamozart.gov.it

PRIVACY
Sulla base di quanto previsto dal D. Lgs. N. 196/2003 (protezione dei dati personali), il trattamento dei dati personali
raccolti per l’ammissione dei candidati alla presente selezione, sarà improntato ai principi della correttezza,
trasparenza, tutela di riservatezza, rispetto dei diritti e delle dignità dell’interessato.
Ai sensi dell’art. 13 del citato decreto, che prevede l’obbligo di informativa, l’Istituto fornisce ai candidati le seguenti
informazioni:

1. I dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a selezione saranno trattati esclusivamente ai fini
dell’ammissione degli stessi alla medesima;

2. I dati raccolti verranno trattenuti presso l’Istituto Comprensivo Mozart, Viale di Castel Porziano 516 – Roma.

DISPOSIZIONI FINALI
Per quanto non previsto nel presente bando di selezione, valgono le disposizioni stabilite dalle leggi vigenti in materia
e dalle norme del codice civile.
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Viviana Ranucci.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Viviana Ranucci

Firma autografa sostituita a mezzo stampa art. 3, c. 2 del D. Lgs n. 39/93


